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Dear Mr. Lamanna: 

RE: Regional Budget By-laws Passed by Regional Council on 
February 23, 2022 Our File: F33 

Attached please find the following By-laws which were passed at the 
Regional Council meeting on February 23, 2022: 

06-2022 Being a by-law to establish tax ratios for 2022 and 
to specify the percentage by which tax rates are to 
be reduced for prescribed property subclasses.

07-2022 Being a by-law to set and levy rates of taxation for 
Regional General purposes for the year 2022.

08-2022 Being a by-law to set and levy rates of taxation for 
the Durham Region Transit Commission for the 
year 2022.

09-2022 Being a by-law to set and levy rates of taxation for 
Regional Solid Waste Management purposes for 
the year 2022.

Cheryl Bandel 
Cheryl Bandel, 
Acting Regional Clerk/Director of Legislative Services 

CB/ks 

Attachment 

c: N. Taylor, Commissioner of Finance 
N. Pincombe, Director, Business Planning & Budgets

If you require this information in an accessible format, please contact 1-800-372-1102 extension 2097. 

68/22
CII



Authority: Report #2022-F-3 

By-law Number 06-2022 

of The Regional Municipality of Durham 

Being a by-law to establish tax ratios for 2022 and to specify the percentage by which 
tax rates are to be reduced for prescribed property subclasses. 

Whereas an upper-tier municipality is required pursuant to section 308(5) of the 
Municipal Act, 2001, S.O., c.25 as amended (“Municipal Act, 2001”) to establish tax 
ratios for 2022 for the Region and its lower-tier municipalities; 

And Whereas the tax ratios determine the relative amount of taxation to be borne by 
each property class; 

And Whereas the property classes have been prescribed by the Ministry of Finance 
pursuant to section 7 of the Assessment Act, R.S.O. 1990, c.A.31, as amended 
(“Assessment Act”); 

And Whereas The Regional Municipality of Durham is required pursuant to Ontario 
Regulation 580/17 section 12(2) of the Municipal Act, 2001 to specify the percentage by 
which tax rates are to be reduced for the prescribed property subclasses for 2022;  

And Whereas the property subclasses for which tax rate reductions are to be 
established are in accordance with section 8 of the Assessment Act; 

And Whereas the tax rate reductions reduce the tax rates that would otherwise be 
levied for municipal purposes. 

Now therefore, the Council of The Regional Municipality of Durham hereby enacts as 
follows: 

1. For the taxation year 2022, the tax ratio for property in; 

a. The residential property class is 1.000; 

b. The multi-residential property class is 1.8665; 

c. The new multi-residential property class is 1.1000; 

d. The commercial property class is 1.4500; 

e. The shopping centre property class is 1.4500; 

f. The office building property class is 1.4500; 

g. The landfill property class is 1.1000; 

h. The industrial property class is 2.0235; 

i. The large industrial property class is 2.0235; 

j. The pipelines property class is 1.2294; 

k. The farmlands property class is 0.2000; and 

l. The managed forest property class is 0.2500. 



2. The Tax reduction for: 

a. The vacant land and excess land subclasses in the commercial property class 
is 0.00% 

b. The vacant land and excess land subclasses in the industrial property class is 
0.00%; 

c. The excess land subclass in the shopping centre property class and the office 
building property class is 0.00% 

d. The excess land subclass in the large industrial property class is 0.00% 

e. The on-farm subclass in the commercial property class is 0.00% 

f. The on-farm subclass in the industrial property class is 0.00% 

g. The first subclass of farmland awaiting development in the residential, multi-
residential, new multi-residential, commercial and industrial property classes is 
25%; and 

h. The second subclass of farmland awaiting development in the residential, multi-
residential, new multi-residential, commercial and industrial property classes is 
0%. 

3. For the purposes of this by-law; 

a. The commercial property class includes all parking lot property; and 

b. The first subclass of farmland awaiting development and the second subclass 
of farmland awaiting development consist of land as defined in the regulations 
under the Assessment Act. 

4. This by-law comes into force on the date that it is passed 

This By-law Read and Passed on the 23rd day of February, 2022. 

J. Henry, Regional Chair and CEO 

C. Bandel, Acting Regional Clerk 



Authority: Report #2022-F-4 

By-law Number 07-2022 

of The Regional Municipality of Durham 

Being a by-law to set and levy rates of taxation for Regional General purposes for the 
year 2022. 

Whereas subsection 1 of section 289 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25 as 
amended (“Municipal Act, 2001”), provides in part that an upper-tier municipality shall in 
each year prepare and adopt estimates of all sums required during the year for the 
purposes of the upper-tier municipality.  Further, subsection 2 of section 289 of the 
Municipal Act, 2001 provides in part that an upper-tier municipality in preparing a yearly 
budget shall set out the estimated revenues and expenditures for the budget period; 

And Whereas for that purpose The Regional Municipality of Durham has passed By-law 
Number 03-2022 to approve and adopt 2022 Business Plans and Budgets for the 
Regional General purposes; 

And Whereas all property assessment rolls on which the 2022 taxes are to be levied 
have been returned and revised pursuant to the provisions of the Assessment Act, 
R.S.O. 1990, c.A.31, as amended (“Assessment Act”) subject to appeals presently 
outstanding; 

And Whereas the assessment for the various classes and subclasses of real property 
pursuant to section 7 of the Assessment Act has been determined on the basis of those 
property assessment rolls; 

And Whereas the sums required by taxation in the year 2022 are to be levied by 
separate rates by the lower-tier municipalities for the estimated current annual 
expenditures for Regional General purposes, after deduction of other revenues, as 
directed by Regional by-law pursuant to section 311(2) of the Municipal Act, 2001; 

And Whereas the tax rates on the applicable property classes and subclasses have 
been calculated pursuant to the provisions of the Municipal Act, 2001 in the manner set 
out herein. 

Now therefore, the Council of The Regional Municipality of Durham hereby enacts as 
follows: 

1. For The Regional Municipality of Durham hereby adopts as a Regional General 
purposes upper-tier levy, as defined in section 311(1) of the Municipal Act, 2001, 
excluding current and capital expenditures and debts for Water Supply and 
Sanitary Sewage Works, Solid Waste Management and Durham Region Transit 
Commission purposes for the taxation year 2022 the sum of $645,678,000. 

2. The sum of $645,678,000 is levied against the lower-tier municipalities in the 
amounts as set forth on Schedule 1 attached hereto. 

3. The estimated assessment in each property class in the lower-tier municipality 
rateable for upper-tier purposes is as set out on Schedule 2 attached hereto. 

4. For the year 2022, in The Regional Municipality of Durham, the lower-tier 
municipalities shall levy upon the various classes of real property the rates of 
taxation per current value assessment for Regional General purposes set out in 
Schedule 3 attached hereto. 



 

5. The 2022 Regional General purposes upper-tier levy due to The Regional 
Municipality of Durham shall be paid in instalments by the lower-tier municipalities 
7 days after the tax due dates set by each lower-tier municipality. 

6. An interest rate equivalent to the prevailing prime interest rate shall be charged for 
late payment for upper-tier levies. 

7. The Regional Municipality of Durham hereby directs the Council of each applicable 
lower-tier municipality to levy a separate rate, as specified in this by-law, in each 
property class in the lower-tier municipality rateable for upper-tier purposes. 

8. The Regional Municipality of Durham directs that the upper-tier levy raised 
pursuant to this by-law be paid by the lower-tier municipalities to the Regional 
Municipality of Durham in accordance with this by-law and the Municipal Act, 2001. 

9. The Treasurer and Commissioner of Finance for The Regional Municipality of 
Durham is hereby directed and authorized to do all acts necessary to collect these 
levies. 

10. Schedules 1, 2 and 3 which are attached hereto form part of this by-law. 

11. This by-law comes into force on the date that it is passed. 

This By-law Read and Passed on the 23rd day of February, 2022. 

J. Henry, Regional Chair and CEO 

C. Bandel, Acting Regional Clerk 









Authority: Report #2022-F-4 

By-law Number 08-2022 

of The Regional Municipality of Durham 

Being a by-law to set and levy rates of taxation for the Durham Region Transit 
Commission for the year 2022. 

Whereas subsection 1 of section 289 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25 as 
amended (“Municipal Act, 2001”), provides in part that an upper-tier municipality shall in 
each year prepare and adopt estimates of all sums required during the year for the 
purposes of the upper-tier municipality.  Further, subsection 2 of section 289 of the 
Municipal Act, 2001, provides in part that an upper-tier municipality in preparing a yearly 
budget shall set out the estimated revenues and expenditures for the budget period; 

And Whereas for that purpose The Regional Municipality of Durham has passed By-law 
Number 04-2022 to approve and adopt 2022 Business Plans and Budgets for the 
Durham Region Transit Commission purposes; 

And Whereas all property assessment rolls on which the 2022 taxes are to be levied 
have been returned and revised pursuant to the provisions of the Assessment Act, 
R.S.O. 1990, c.A.31, as amended (“Assessment Act”) subject to appeals presently 
outstanding; 

And Whereas the assessment for the various classes and subclasses of real property 
pursuant to section 7 of the Assessment Act has been determined on the basis of those 
property assessment rolls; 

And Whereas the sums required by taxation in the year 2022 are to be levied by 
separate rates by the lower-tier municipalities for the estimated current annual 
expenditures for Durham Region Transit Commission purposes, after deduction of other 
revenues, as directed by Regional by-law pursuant to section 311(2) of the Municipal 
Act, 2001; 

And Whereas the tax rates on the applicable property classes and subclasses have 
been calculated pursuant to the provisions of the Municipal Act, 2001 in the manner set 
out herein. 

Now therefore, the Council of The Regional Municipality of Durham hereby enacts as 
follows: 

1. For The Regional Municipality of Durham hereby adopts as a Durham Region 
Transit Commission upper-tier levy, as defined in section 311(1) of the Municipal 
Act, 2001, excluding current and capital expenditures and debts for Water Supply 
and Sanitary Sewage Works, General and Solid Waste Management purposes for 
the taxation year 2022 the sum of $68,089,000. 

2. The sum of $68,089,000 is levied against the lower-tier municipalities in the 
amounts as set forth on Schedule 1 attached hereto. 

3. The estimated assessment in each property class in the lower-tier municipality 
rateable for upper-tier purposes is as set out on Schedule 2 attached hereto. 

4. For the year 2022, in The Regional Municipality of Durham, the lower-tier 
municipalities shall levy upon the various classes of real property the rates of 
taxation per current value assessment for Durham Region Transit Commission 
purposes set out in Schedule 3 attached hereto. 



5. The 2022 Durham Region Transit Commission purposes upper-tier levy due to 
The Regional Municipality of Durham shall be paid in instalments by the lower-tier 
municipalities 7 days after the tax due dates set by each lower-tier municipality. 

6. An interest rate equivalent to the prevailing prime interest rate shall be charged for 
late payment for upper-tier levies. 

7. The Regional Municipality of Durham hereby directs the Council of each applicable 
lower-tier municipality to levy a separate rate, as specified in this by-law, in each 
property class in the lower-tier municipality rateable for upper-tier purposes. 

8. The Regional Municipality of Durham directs that the upper-tier levy raised 
pursuant to this by-law be paid by the lower-tier municipalities to the Regional 
Municipality of Durham in accordance with this by-law and the Municipal Act, 2001. 

9. The Treasurer and Commissioner of Finance for The Regional Municipality of 
Durham is hereby directed and authorized to do all acts necessary to collect these 
levies. 

10. Schedules 1, 2 and 3 which are attached hereto form part of this by-law. 

11. This by-law comes into force on the date that it is passed. 

This By-law Read and Passed on the 23rd day of February, 2022. 

J. Henry, Regional Chair and CEO 

C. Bandel, Acting Regional Clerk 









Authority: Report #2022-F-4 

By-law Number 09-2022 

of The Regional Municipality of Durham 

Being a by-law to set and levy rates of taxation for Regional Solid Waste Management 
purposes for the year 2022. 

Whereas subsection 1 of section 289 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25 as 
amended (“Municipal Act, 2001”), provides in part that an upper-tier municipality shall in 
each year prepare and adopt estimates of all sums required during the year for the 
purposes of the upper-tier municipality.  Further, subsection 2 of section 289 of the 
Municipal Act, 2001, provides in part that an upper-tier municipality in preparing a yearly 
budget shall set out the estimated revenues and expenditures for the budget period; 

And Whereas for that purpose The Regional Municipality of Durham has passed By-law 
Number 05-2022 to approve and adopt 2022 Business Plans and Budgets for Regional 
Solid Waste Management purposes; 

And Whereas all property assessment rolls on which the 2022 taxes are to be levied 
have been returned and revised pursuant to the provisions of the Assessment Act, 
R.S.O. 1990, c.A.31, as amended (“Assessment Act”) subject to appeals presently 
outstanding; 

And Whereas the assessment for the various classes and subclasses of real property 
pursuant to section 7 of the Assessment Act has been determined on the basis of those 
property assessment rolls; 

And Whereas the sums required by taxation in the year 2022 are to be levied by 
separate rates by the lower-tier municipalities for the estimated current annual 
expenditures for Regional Solid Waste Management purposes, after deduction of other 
revenues, as directed by Regional by-law pursuant to section 311(2) of the Municipal 
Act, 2001; 

And Whereas the tax rates on the applicable property classes and subclasses have 
been calculated pursuant to the provisions of the Municipal Act, 2001 in the manner set 
out herein. 

And Whereas, allowance in the tax rate calculation has been given to the collection 
services that are provided by the Town of Whitby and the City of Oshawa; 

Now therefore, the Council of The Regional Municipality of Durham hereby enacts as 
follows: 

1. For The Regional Municipality of Durham hereby adopts as a Regional Solid 
Waste Management purposes upper-tier levy, as defined in section 311(1) of the 
Municipal Act, 2001, excluding current and capital expenditures and debts for 
Water Supply and Sanitary Sewage Works, General and Durham Region Transit 
Commission purposes for the taxation year 2022 the sum of $46,426,000. 

2. The sum of $46,426,000 is levied against the lower-tier municipalities in the 
amounts as set forth on Schedule 2 attached hereto. 

3. The estimated assessment in each property class in the lower-tier municipality 
rateable for upper-tier purposes is as set out on Schedule 2 attached hereto. 



4. For the year 2022, in The Regional Municipality of Durham, the lower-tier 
municipalities shall levy upon the various classes of real property the rates of 
taxation per current value assessment for Regional Solid Waste Management 
purposes set out in Schedule 3 attached hereto. 

5. The 2022 Regional Solid Waste Management purposes upper-tier levy due to The 
Regional Municipality of Durham shall be paid in instalments by the lower-tier 
municipalities 7 days after the tax due dates set by each lower-tier municipality. 

6. An interest rate equivalent to the prevailing prime interest rate shall be charged for 
late payment for upper-tier levies. 

7. The Regional Municipality of Durham hereby directs the Council of each applicable 
lower-tier municipality to levy a separate rate, as specified in this by-law, in each 
property class in the lower-tier municipality rateable for upper-tier purposes. 

8. The Regional Municipality of Durham directs that the upper-tier levy raised 
pursuant to this by-law be paid by the lower-tier municipalities to the Regional 
Municipality of Durham in accordance with this by-law and the Municipal Act, 2001. 

9. The Treasurer and Commissioner of Finance for The Regional Municipality of 
Durham is hereby directed and authorized to do all acts necessary to collect these 
levies. 

10. Schedules 1, 2 and 3 which are attached hereto form part of this by-law. 

11. This by-law comes into force on the date that it is passed. 

This By-law Read and Passed on the 23rd day of February 2022. 

J. Henry, Regional Chair and CEO 

C. Bandel, Acting Regional Clerk 
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